
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VI | N° 84 | Quinta-feira, 02 de Maio de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Decreto: 
 
DECRETO Nº  113, DE 02 DE MAIO DE 2024 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 2.530.000,00 (DOIS 
MILHÕES QUINHENTOS E 
TRINTA MIL REAIS), NA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
E SERVIÇOS SOCIAIS, NA 
FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 

Município e, de acordo com o art. 5º, da Lei 
Municipal nº. 3.018 de 14 de dezembro de 
2023, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 2.530.000,00 (dois 
milhões quinhentos e trinta mil reais), na Fonte 
2.500.0001, distribuídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Superávit Financeiro apu-
rado no Balanço Patrimonial em 31 de dezem-
bro de 2023, oriundo de Recursos Não Vincu-
lados de Impostos (FR 1.500.0001). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 02 de maio de 2024. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Denival Mathias Estevão 
Secretária Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcelo dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Ruan Guimarães Abadias 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Diogo Sperling dos Santos  
Secretário Municipal de Obras  

Vitor Castro De Lima 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Alexandre Abrahão Daher  
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Thaina Teixeira Barbosa Dutra 
Secretária Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Presidente do Itaprevi  

ANEXO I - Decreto nº 113, de 02 de maio de 2024 

SUPLEMENTAÇÃO 

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.001.001 – 04.122.0012.2.167 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEMSA 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.50.85.00 Contrato de Gestão 2.500.0001 CRIAR R$ 2.500.000,00 

Total da Secretaria R$ 2.500.000,00 

25 – SECRETARIA MUNICIPAL HABITAÇÃO E SERVIÇOS SOCIAIS 

25.001 – SECRETARIA MUNICIPAL HABITAÇÃO E SERVIÇOS SOCIAIS 

25.001.001 – 04.122.0012.2.220 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEMHSS 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.500.0001 CRIAR R$ 30.000,00 

Total da Secretaria R$ 30.000,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 2.530.000,00 

Portaria: 
 
PT n.º 1003/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/5/2024, LORENA MACHADO DOS SANTOS 
OLIVEIRA, CPF: XXX-XXX-937-67, Cargo: 
ASSESSOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo 
CC-07 - SECRETARIA  DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
  
PT n.º 1004/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/5/2024, ANNY CAROLINNE DA SILVA 
FREITAS, CPF: XXX-XXX-927-73, Cargo: 
ASSESSOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo 
CC-07 - SECRETARIA  DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
  

PT n.º 1005/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a 
Portaria n.º 892/2024 de NOMEAÇÃO de 
MARCOS PACHECO, CPF : XXX.XXX.347-12. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 

 
 
Resolução: 
 
RESOLUÇÃO SEMSERP Nº 12/202 
 

ATO DE DESTITUIÇÃO/ DE-
SIGNAÇÃO DE FISCAL E DE 
GESTOR 

 
O Secretário Municipal de Serviços Públicos, 
no uso de suas atribuições legais e em confor-
midade com o disposto no art. 9º do Decreto 
Municipal nº 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor LEONARDO RI-

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VI N° 84  2 
Quinta, 02/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

BEIRO DE SOUZA NASCIMENTO, ocupante 
de cargo público, matr. nº 52.834, CPF nº 
XXXXXX.057-75, para exercer a função de 
Fiscal Titular dos Contratos SEMSERP nºs.: 
75/2023 e 86/2023, decorrente do Processo 
nº 1605/22 (Inexigibilidade de licitação), na 
forma do art. 6º do Decreto Municipal nº 
300/2023, e na sua ausência justificada deste, 
designar o servidor IVAN ALMEIDA DA SIL-
VA, ocupante de cargo público,  matr. nº 
47.719, CPF nº XXXXXX.757-38, para exercer 
a função de Fiscal Substituto. E destituir os 
servidores Alexandre de Souza Aguiar matr. 
nº: 46.854 CPF nº.:  XXXXXX.977-
62 e LAREDO ALVES AZEVEDO  matr. 
nº 44.849, CPF nº XXXXXX.857-80 das referi-
das funções de fiscal do referido contrato.  
Art. 2º - Designar também  o servidor LAREDO 
ALVES AZEVEDO, ocupante de cargo públi-
co,  matr. nº 44.849, CPF nº XXXXXX.857-
80, para exercer a função de Gestor dos Con-
tratos SEMSERP nºs.: 75/2023 e 
86/2023, decorrente do Processo 
nº 1605/22 (Inexigibilidade de licitação) na 
forma do art. 6º do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 3º - Cabe aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023, especialmente, e demais normas 
pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem  a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 5º -Esta resolução entrará e, vigor na data 
de sua publicação e ciência dos servidores 
designados. Itaboraí,  02 de maio de 2024. 
Diogo Sperling dos Santos - Secretário Munici-
pal de Serviços Públicos -  
 
RESOLUÇÃO SEMSERP Nº 13/2024 
 

ATO DE DESTITUIÇÃO/ DE-
SIGNAÇÃO DE FISCAL E DE 
GESTOR 

 
Públicos, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o disposto no art. 9º do 
Decreto Municipal nº 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor LEONARDO RI-
BEIRO DE SOUZA NASCIMENTO,  ocupante 
de cargo público,  matr. nº 52.834, CPF 
nº XXXXXX.057-75, para exercer a função 
de Fiscal Titular do Contrato SEMSERP 
º.: 104/2023, decorrente do Processo 
nº 4272/21 (Concorrência Pública nº 
09/2022), na forma do art. 6º do Decreto Muni-
cipal nº 300/2023, e na sua ausência justifica-
da deste, designar o servidor IVAN ALMEIDA 
DA SILVA, ocupante de cargo público,  matr. 
nº 47.719, CPF nº XXXXXX.757-38, para exer-
cer a função de Fiscal Substituto. E destituir os 
servidores Alexandre de Souza Aguiar matr. 
nº: 46.854 CPF nº.:  XXXXXX.977-
62 e LAREDO ALVES AZEVEDO  matr. 
nº 44.849, CPF nº XXXXXX.857-80 das referi-
das funções de fiscal do referido contrato.  
Art. 2º - Designar também  o servidor LAREDO 
ALVES AZEVEDO, ocupante de cargo públi-
co,  matr. nº 44.849, CPF nº XXXXXX.857-
80, para exercer a função de Gestor do Con-
trato SEMSERP nº.: 104/2023, decorrente do 
Processo nº 4272/21 (Concorrência Pública nº 
09/2022) na forma do art. 6º do Decreto Muni-
cipal nº 300/2023. 
Art. 3º - Cabe aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023, especialmente, e demais normas 
pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-

los a fazerem  a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 5º -Esta resolução entrará e, vigor na data 
de sua publicação e ciência dos servidores 
designados. Itaboraí,  02 de maio de 2024. 
Diogo Sperling dos Santos - Secretário Munici-
pal de Serviços Públicos -  
 
RESOLUÇÃO SEMSERP Nº 14/2024 
 

ATO DE DESTITUIÇÃO/ DE-
SIGNAÇÃO DE FISCAL E DE 
GESTOR 

 
O Secretário Municipal de Serviços Públicos, 
no uso de suas atribuições legais e em confor-
midade com o disposto no art. 9º do Decreto 
Municipal nº 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor LEONARDO RI-
BEIRO DE SOUZA NASCIMENTO,  ocupante 
de cargo público,  matr. nº 52.834, CPF 
nº XXXXXX.057-75, para exercer a função 
de Fiscal Titular do Contrato SEMSERP 
º.: 26/2021, decorrente do Processo 
nº 98/21 (Pregão Presencial nº 01/2021), na 
forma do art. 6º do Decreto Municipal nº 
300/2023, e na sua ausência justificada deste, 
designar o servidor IVAN ALMEIDA DA SIL-
VA, ocupante de cargo público,  matr. 
nº 47.719, CPF nº XXXXXX.757-38, para exer-
cer a função de Fiscal Substituto. E destituir os 
servidores Alexandre de Souza Aguiar matr. 
nº: 46.854 CPF nº.:  XXXXXX.977-
62 e LAREDO ALVES AZEVEDO  matr. 
nº 44.849, CPF nº XXXXXX.857-80 das referi-
das funções de fiscal do referido contrato.  
Art. 2º - Designar também  o servidor LAREDO 
ALVES AZEVEDO, ocupante de cargo públi-
co,  matr. nº 44.849, CPF nº XXXXXX.857-
80, para exercer a função de Gestor do Con-
trato SEMSERP nº.: 26/2021, decorrente do 
Processo nº 98/21 (Pregão Presencial nº 
01/2021) na forma do art. 6º do Decreto Muni-
cipal nº 300/2023. 
Art. 3º - Cabe aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023, especialmente, e demais normas 
pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem  a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 5º -Esta resolução entrará e, vigor na data 
de sua publicação e ciência dos servidores 
designados. Itaboraí,  02 de maio de 2024. 
Diogo Sperling dos Santos - Secretário Munici-
pal de Serviços Públicos -  
 

 
 
Portaria: 
 
PORTARIA SEMAD No 221/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder, RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA, de 50% 
(cinquenta por cento) a servidora ALEXSAN-
DRA DA CONCEIÇÃO SOUZA na matrícula n°
15.039, pelo período de 365 dias, com início 
de 13/02/2024 até 11/02/2025. Conforme pro-
cesso administrativo no2273/2020. Esta porta-
ria entra em vigor de acordo com a data da 
concessão do benefício. Itaboraí, 11 de abril 
de 2024. CELSO ALMEIDA NETTO - Secretá-
rio Municipal de Administração - Matrícula no 
44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 222/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 

setembro de 2009. RESOLVE Conceder, RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA, de 50% 
(cinquenta por cento) a servidora, JOANA 
RAMOS DA ROCHA na matrícula n°15.673, 
pelo período de 30 dias, com início de 
26/03/2024 até 24/04/2024. Conforme proces-
so administrativo no3133/2023. Esta portaria 
entra em vigor de acordo com a data da con-
cessão do benefício. Itaboraí, 11 de abril de 
2024. CELSO ALMEIDA NETTO - Secretário 
Municipal de Administração - Matrícula no 
44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 223/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder, RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA, de 50% 
(cinquenta por cento) a servidora, ALESSAN-
DRA HONORATA DOS SANTOS na matrícula 
n°17.679/23.601, pelo período de 365 dias, 
com início de 01/04/2024 até 31/03/2025. Con-
forme processo administrativo no1218/2024. 
Esta portaria entra em vigor de acordo com a 
data da concessão do benefício. Itaboraí, 11 
de abril de 2024. CELSO ALMEIDA NETTO - 
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 224/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder, RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA, de 50% 
(cinquenta por cento) a servidora, ANA PAULA 
BARROS MARIANO na matrícula n°
22.709/30.536, pelo período de 365 dias, com 
início de 12/01/2024 até 10/01/2025. Conforme 
processo administrativo no5195/2021. Esta 
portaria entra em vigor de acordo com a data 
da concessão do benefício. Itaboraí, 11 de 
abril de 2024. CELSO ALMEIDA NETTO - 
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 225/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder, RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA, de 50% 
(cinquenta por cento) a servidora, RACHEL 
MARQUES FERREIRA na matrícula n°
28.608/30.542, pelo período de 365 dias, com 
início de 27/01/2024 até 25/01/2025. Conforme 
processo administrativo no481/2019. Esta 
portaria entra em vigor de acordo com a data 
da concessão do benefício. Itaboraí, 11 de 
abril de 2024. CELSO ALMEIDA NETTO - 
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 226/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder, LI-
CENÇA MÉDICA a servidora, RACHEL MAR-
QUES FERREIRA na matrícula n°
28.608/30.542, pelo período de 45 dias, com 
início de 29/03/2024 até 12/05/2024. Conforme 
processo administrativo no3708/2015. Esta 
portaria entra em vigor de acordo com a data 
da concessão do benefício. Itaboraí, 11 de 
abril de 2024. CELSO ALMEIDA NETTO - 
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 227/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder, LI-



ITABORAÍ ANO VI N° 84  3 
Quinta, 02/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

CENÇA MÉDICA a servidora, CARMEM LÚ-
CIA FERREIRA na matrícula n°15.636, pelo 
período de 90 dias, com início de 09/04/2024 
até 07/07/2024. Conforme processo adminis-
trativo no5250/2012. Esta portaria entra em 
vigor de acordo com a data da concessão do 
benefício. Itaboraí, 11 de abril de 2024. CEL-
SO ALMEIDA NETTO - Secretário Municipal 
de Administração - Matrícula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 228/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder, LI-
CENÇA MÉDICA a servidora, SANDRA MAR-
TINS DIAS na matrícula n°28.924, pelo perío-
do de 45 dias, com início de 09/04/2024 até 
23/05/2024. Conforme processo administrativo 
no3623/2010. Esta portaria entra em vigor de 
acordo com a data da concessão do benefício. 
Itaboraí, 11 de abril de 2024. CELSO ALMEI-
DA NETTO - Secretário Municipal de Adminis-
tração - Matrícula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 229/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder, LI-
CENÇA MATERNIDADE a servidora, CLAU-
DIA GOES na matrícula n°30.107, pelo período 
de 180 dias, com início de 19/02/2024 até 
16/08/2024. Conforme processo administrativo 
no1161/2024. Esta portaria entra em vigor de 
acordo com a data da concessão do benefício. 
Itaboraí, 11 de abril de 2024. CELSO ALMEI-
DA NETTO - Secretário Municipal de Adminis-
tração - Matrícula no 44.718 
 
PORTARIA SEMAD No 230/2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto no 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder, LI-
CENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA 
FAMÍLIA a servidora, PAULA ANDREA LINO 
DA SILVA MARCOLINO na matrícula n°
14.179, pelo período de 30 dias, com início de 
22/03/2024 até 20/04/2024. Conforme proces-
so administrativo no1301/2024. Esta portaria 
entra em vigor de acordo com a data da con-
cessão do benefício. Itaboraí, 11 de abril de 
2024. CELSO ALMEIDA NETTO - Secretário 
Municipal de Administração - Matrícula no 
44.718 
 

 
 
Termo Aditivo: 
 
ADITIVO CONTRATUAL - Aditivo n° 01 ao 
contrato semtur n.º 50/2023. Processo Admi-
nistrativo n.º 4016/2022. Vigência – Início: 
18/05/2023 – Término: 18/05/2025. Valor de: 
R$ 3.025.000,00 (Três milhões e vinte e cinco 
mil reais). Contratado: Julia& Eventos e Em-
preendimentos LTDA - ME CNPJ: nº 
15168810/0001-29. TERMO ADITIVO N° 01 
AO CONTRATO CELEBRADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
EVENTOS COMO CONTRATANTE, E JULIA& 
EVENTOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
COMO CONTRATADA, TENDO POR OBJE-
TO A “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRO-
DUÇÃO E LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DI-
VERSAS PARA EVENTOS: LOCAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTA-
GEM DE BANHEIROS QUÍMICOS, LOCAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMON-
TAGEM DE BANHEIROS QUÍMICOS INDIVI-
DUAIS, TRAILERS SANITÁRIOS MÓVEIS”. 
PREGÃO PRESENCIAL nº 02/2023-PMI. Ita-
boraí, 30 de abril de 2024. Thainá Teixeira 

Barbosa Dutra - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO E EVENTOS - Matricula: 
47.188 / JULIA& EVENTOS E EMPREENDI-
MENTOS LTDA - CNPJ: 15168810/0001-29 - 
Divaldo Silva Veríssimo - Procurador 
 
ADITIVO CONTRATUAL - Aditivo n° 01 ao 
contrato semtur n.º 51/2023. Processo Admi-
nistrativo n.º 4016/2022. Vigência – Início: 
18/05/2024 – Término: 18/05/2025. Valor de: 
R$ 1.174.480,00 (um milhão cento e setenta e 
quatro mil e quatrocentos e oitenta reais). Con-
tratado: ATIVA COMÉRCIO E ESTRUTURAS 
LTDA CNPJ: nº 09.654.965/0001-72 -  TERMO 
ADITIVO N° 01 AO CONTRATO  CELEBRA-
DO ENTRE O MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E EVENTOS COMO CONTRATAN-
TE, E ATIVA COMÉRCIO E ESTRUTURAS 
LTDA, COMO CONTRATADA, TENDO POR 
OBJETO A “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PRODUÇÃO E LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS 
DIVERSAS PARA EVENTOS: CAMISETAS 
ADULTO M/G/GG/XG, CONFECÇÃO DE 
CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO, PULSEIRAS 
VIP, PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO INFAN-
TIL, FORNECIMENTO DE RÁDIOS COMUNI-
CADORES DIGITAIS”. PREGÃO PRESENCI-
AL nº 02/2023-PMI. Itaboraí, 30 de abril de 
2024. Thainá Teixeira Barbosa Dutra - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
EVENTOS - Matricula: 47.188 / Anderson Bra-
gança dos Santos - ATIVA COMÉRCIO E 
ESTRUTURAS LTDA - CNPJ: nº 
09.654.965/0001-72 - Sócio-Proprietário 
 

 
 
Ata: 
 
Ata Nº: 023/24 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações-CORIN II, na forma 
abaixo:As 17 horas do dia 19 de abril do ano 
de dois mil e vinte e quatro, a Comissão de 
Recursos de Infrações – CORIN II, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através das Portari-
as nº 630/24 e 683/24, composta pelo Presi-
dente Senhor Marcelo dos Santos Figueiredo, 
pelos Membros Senhor João Máximo Mendon-
ça dos Anjos, Rafael Santos da Silva, Paulo 
Cezar Leandro dos Santos, Márcio da Silva 
Carvalho e tendo como Secretária a Senhora 
Denise da Silva Tomé, reuniu-se para deliberar 
conforme a Resolução SEMTRANS Nº 21 de 
17 de agosto de 2021, referente aos PROCES-
SOS ADMINISTRATIVOS DE INFRAÇÕES 
solicitados pelo STC sobre seus andamentos 
nesta Comissão:1) AUTO DE INFRAÇÃO nº 
004129/2018, referente ao PROCESSO DE 
ADMINISTRATIVO 3723/2018, inexistindo, até 
a presente data, PROCESSO DE RECURSO, 
tendo como relator do parecer Fiscal o Senhor 
Rafael Santos da Silva. Não tendo mais nada a 
ser tratado e discutido, e de comum acordo 
entre os presentes, foi dada por encerrada a 
reunião, às dezoito horas (18 h). Eu, Denise da 
Silva Tomé, lavrei a presente ata que, após 
lida e aprovada, foi assinada por todos os 
presentes. Publique-se. Marcelo dos Santos 
Figueiredo - Presidente; João Máximo M. dos 
Anjos - Membro; Paulo Cezar L. dos Santos - 
Membro; Márcio da Silva Carvalho - Membro; 
Rafael Santos da Silva - Membro; Denise da 
Silva Tomé - Secretária 
 
Ata Nº : 024/24 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações- CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas do dia 23 de abril do ano 
de dois mil e vinte e quatro, a Comissão de 
Recursos de Infrações – CORIN II, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através das Portari-
as nº 630/24 e 683/24, composta pelo Presi-
dente Senhor Marcelo dos Santos Figueiredo, 

pelos Membros Senhor João Máximo Mendon-
ça dos Anjos, Rafael Santos da Silva, Paulo 
Cezar Leandro dos Santos, Márcio da Silva 
Carvalho e tendo como Secretária a Senhora 
Denise da Silva Tomé, reuniu-se para deliberar 
conforme a Resolução SEMTRANS Nº 21 de 
17 de agosto de 2021, referente aos PROCES-
SOS ADMINISTRATIVOS DE INFRAÇÕES 
solicitados pelo STC sobre seus andamentos 
nesta Comissão:1) AUTO DE INFRAÇÃO nº 
004502/2019 referente ao PROCESSO DE 
ADMINISTRATIVO 3524/2019, inexistindo, até 
a presente data, PROCESSO DE RECURSO, 
tendo como relator do parecer Fiscal o Senhor 
João Máximo Mendonça dos Anjos. Não tendo 
mais nada a ser tratado e discutido, e de co-
mum acordo entre os presentes, foi dada por 
encerrada a reunião, às dezoito horas (18 h). 
Eu, Denise da Silva Tomé, lavrei a presente 
ata que, após lida e aprovada, foi assinada por 
todos os presentes. Publique-se. Marcelo dos 
Santos Figueiredo - Presidente; João Máximo 
M. dos Anjos - Membro; Paulo Cezar L. dos 
Santos - Membro; Márcio da Silva Carvalho - 
Membro; Rafael Santos da Silva - Membro; 
Denise da Silva Tomé - Secretária 
 
Ata Nº: 025/24 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações- CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas do dia 24 de abril do ano 
de dois mil e vinte e quatro, a Comissão de 
Recursos de Infrações – CORIN II, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através das Portari-
as nº 630/24 e 683/24, composta pelo Presi-
dente Senhor Marcelo dos Santos Figueiredo, 
pelos Membros Senhor João Máximo Mendon-
ça dos Anjos, Rafael Santos da Silva, Paulo 
Cezar Leandro dos Santos, Márcio da Silva 
Carvalho e tendo como Secretária a Senhora 
Denise da Silva Tomé, reuniu-se para deliberar 
conforme a Resolução SEMTRANS Nº 21 de 
17 de agosto de 2021, referente aos PROCES-
SOS ADMINISTRATIVOS DE INFRAÇÕES 
solicitados pelo STC sobre seus andamentos 
nesta Comissão:1) AUTO DE INFRAÇÃO nº 
004654/2019 referente ao PROCESSO DE 
ADMINISTRATIVO 3795/2019, inexistindo, até 
a presente data, PROCESSO DE RECURSO, 
tendo como relator do parecer Fiscal o Senhor 
Márcio da Silva Carvalho. Não tendo mais 
nada a ser tratado e discutido, e de comum 
acordo entre os presentes, foi dada por encer-
rada a reunião, às dezoito horas (18 h). Eu, 
Denise da Silva Tomé, lavrei a presente ata 
que, após lida e aprovada, foi assinada por 
todos os presentes. Publique-se. Marcelo dos 
Santos Figueiredo - Presidente; João Máximo 
M. dos Anjos - Membro; Paulo Cezar L. dos 
Santos - Membro; Márcio da Silva Carvalho - 
Membro; Rafael Santos da Silva - Membro; 
Denise da Silva Tomé - Secretária 
 
Ata Nº : 026/24 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações- CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas e 30 minutos do dia 25 de 
abril do ano de dois mil e vinte e quatro, a 
Comissão de Recursos de Infrações – CORIN 
II, criada pelo Decreto nº 54, de 11 de Agosto 
de 2017, cujos membros foram nomeados 
através das Portarias nº 630/24 e 683/24, com-
posta pelo Presidente Senhor Marcelo dos 
Santos Figueiredo, pelos Membros Senhor 
João Máximo Mendonça dos Anjos, Rafael 
Santos da Silva, Paulo Cezar Leandro dos 
Santos, Márcio da Silva Carvalho e tendo co-
mo Secretária a Senhora Denise da Silva To-
mé, reuniu-se para deliberar conforme a Reso-
lução SEMTRANS Nº 21 de 17 de agosto de 
2021, referente aos PROCESSOS ADMINIS-
TRATIVOS DE INFRAÇÕES solicitados pelo 
STC sobre seus andamentos nesta Comis-
são:1) AUTO DE INFRAÇÃO nº 004823/2019 
referente ao PROCESSO DE ADMINISTRATI-
VO 4294/2019, inexistindo, até a presente 



ITABORAÍ ANO VI N° 84  4 
Quinta, 02/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

data, PROCESSO DE RECURSO, tendo como 
relator do parecer Fiscal o Senhor Paulo Cezar 
Leandro dos Santos. Não tendo mais nada a 
ser tratado e discutido, e de comum acordo 
entre os presentes, foi dada por encerrada a 
reunião, às dezoito horas e 40 minutos. Eu, 
Denise da Silva Tomé, lavrei a presente ata 
que, após lida e aprovada, foi assinada por 
todos os presentes. Publique-se. Marcelo dos 
Santos Figueiredo - Presidente; João Máximo 
M. dos Anjos - Membro; Paulo Cezar L. dos 
Santos - Membro; Márcio da Silva Carvalho - 
Membro; Rafael Santos da Silva - Membro; 
Denise da Silva Tomé - Secretária 
 
Ata Nº : 027/24 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações- CORIN II, na forma 
abaixo: As 10 horas do dia 29 de abril do ano 
de dois mil e vinte e quatro, a Comissão de 
Recursos de Infrações – CORIN II, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através das Portari-
as nº 630/24 e 683/24, composta pelo Presi-
dente Senhor Marcelo dos Santos Figueiredo, 
pelos Membros Senhor João Máximo Mendon-
ça dos Anjos, Rafael Santos da Silva, Paulo 
Cezar Leandro dos Santos, Márcio da Silva 
Carvalho e tendo como Secretária a Senhora 
Denise da Silva Tomé, reuniu-se para deliberar 
conforme a Resolução SEMTRANS Nº 21 de 
17 de agosto de 2021, referente aos PROCES-
SOS ADMINISTRATIVOS DE INFRAÇÕES 
solicitados pelo STC sobre seus andamentos 
nesta Comissão:1) AUTO DE INFRAÇÃO nº 
004064/2019 referente ao PROCESSO DE 
ADMINISTRATIVO 4324/2019, inexistindo, até 
a presente data, PROCESSO DE RECURSO, 
tendo como relator do parecer Fiscal o Senhor 
Márcio da Silva Carvalho. Não tendo mais 
nada a ser tratado e discutido, e de comum 
acordo entre os presentes, foi dada por encer-
rada a reunião, às 11 horas. Eu, Denise da 
Silva Tomé, lavrei a presente ata que, após 
lida e aprovada, foi assinada por todos os 
presentes. Publique-se. Marcelo dos Santos 
Figueiredo - Presidente; João Máximo M. dos 
Anjos - Membro; Paulo Cezar L. dos Santos - 
Membro; Márcio da Silva Carvalho - Membro; 
Rafael Santos da Silva - Membro; Denise da 
Silva Tomé - Secretária 
 
Ata Nº : 028/24 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações- CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas e 20 minutos do dia 29 de 
abril do ano de dois mil e vinte e quatro, a 
Comissão de Recursos de Infrações – CORIN 
II, criada pelo Decreto nº 54, de 11 de Agosto 
de 2017, cujosmembros foram nomeados atra-

vés das Portarias nº 630/24 e 683/24, compos-
ta pelo Presidente Senhor Marcelo dos Santos 
Figueiredo, pelos Membros Senhor João Máxi-
mo Mendonça dos Anjos, Rafael Santos da 
Silva, Paulo Cezar Leandro dos Santos, Márcio 
da Silva Carvalho e tendo como Secretária a 
Senhora Denise da Silva Tomé, reuniu-se para 
deliberar conforme a Resolução SEMTRANS 
Nº 21 de 17 de agosto de 2021, referente aos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE IN-
FRAÇÕES solicitados pelo STC sobre seus 
andamentos nesta Comissão:1) AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 003274/2020 referente ao PRO-
CESSO DE ADMINISTRATIVO 198/2020, 
inexistindo, até a presente data, PROCESSO 
DE RECURSO, tendo como relator do parecer 
Fiscal o Senhor Paulo Cezar Leandro dos 
Santos. Não tendo mais nada a ser tratado e 
discutido, e de comum acordo entre os presen-
tes, foi dada por encerrada a reunião, às 18 
horas e 30 minutos. Eu, Denise da Silva Tomé, 
lavrei a presente ata que, após lida e aprova-
da, foi assinada por todos os presentes. Publi-
que-se. Marcelo dos Santos Figueiredo - Presi-
dente; João Máximo M. dos Anjos - Membro; 
Paulo Cezar L. dos Santos - Membro; Márcio 
da Silva Carvalho - Membro; Rafael Santos da 
Silva - Membro; Denise da Silva Tomé - Secre-
tária 
 
Ata Nº: 029/24 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações- CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas e trinta minutos do dia 30 
de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, a 
Comissão de Recursos de Infrações – CORIN 
II, criada pelo Decreto nº 54, de 11 de Agosto 
de 2017, cujos membros foram nomeados 
através das Portarias nº 630/24 e 683/24, com-
posta pelo Presidente Senhor Marcelo dos 
Santos Figueiredo, pelos Membros Senhor 
João Máximo Mendonça dos Anjos, Rafael 
Santos da Silva, Paulo Cezar Leandro dos 
Santos, Márcio da Silva Carvalho e tendo co-
mo Secretária a Srª Denise da Silva Tomé, 
reuniu-se para deliberar sobre 01 (um) PRO-
CESSO DE RECURSO DE INFRAÇÃO: 1) 
AUTO DE INFRAÇÃO nº 2013/2019, referente 
ao PROCESSO FAZENDA 648/2024, tendo 
como relator o Sr. João Máximo Mendonça dos 
Anjos, que proferiu o seguinte voto: DEFIRO O 
RECURSO, sendo acompanhada pelos 3 (três) 
relatores. Não tendo mais nada a ser tratado e 
discutido, e de comum acordo entre os presen-
tes, foi dada por encerrada a reunião, às dezoi-
to horas e trinta minutos. Eu, Denise da Silva 
Tomé, lavrei a presente ata que, após lida e 
aprovada, foi assinada por todos os presentes. 
Publique-se. Marcelo dos Santos Figueiredo - 

Presidente; João Máximo M. dos Anjos - Mem-
bro; Paulo Cezar L. dos Santos - Membro; 
Márcio da Silva Carvalho - Membro; Rafael 
Santos da Silva - Membro; Denise da Silva 
Tomé - Secretária 
 
Ata de número 399 da Reunião Extraordinária 
do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Itaboraí, realizada de forma híbrida em dois 
de maio de dois mil e vinte e quatro, às nove 
horas, na sala de reuniões deste Conselho, 
com a participação dos seguintes membros: 
Karine da Costa Tavares (Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social), Rafael Boccaletti 
Cardeal (Associação Pestalozzi de Itaboraí), 
Ana Carla Geraldo Antunes (Secretaria Munici-
pal de Habitação e Serviços Sócias) e Renata 
de Moura Soares de Oliveira ( Secretaria Muni-
cipal de Educação).O funcionário Frederico 
Oliveira Machado (Técnico da Vigilância Socio-
assistencial) também esteve presente. Pauta:  
1. Aprovação da Emenda Parlamentar Destina-
da a Associação Pestalozzi; 2.Pendências do 
Plano de Ação para Cofinanciamento 2024. ; 3. 
Convite para a Festa de São José 
(Educandário São José do Iguá).A reunião 
teve início às nove horas e vinte e três minu-
tos, tendo sido abordado o primeiro ponto a 
Aprovação da Emenda Parlamentar Destinada 
a Associação Pestalozzi, a Srª. presidente 
Karine apresenta a emenda parlamentar  no 
valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) 
destinada a Pestalozzi, conforme plano de 
ação já apresentado, sendo assim fica aprova-
do por unanimidade. 2. O Sr. Frederico Técni-
co  da Vigilância Socioassistencial da SEMDS, 
explica a necessidade de retificação do Plano 
de Ação 2024, para Cofinanciamento Estadual 
de 2024,  sendo: a correção do erro material 
em planos anteriores que previam cem vagas 
para acolhimento de público diverso à crianças  
e adolescentes, quando o correto são dezoito 
vagas.  E também a retificação da ausência do 
preenchimento da letra F do item 8, recursos 
próprios a serem alocados no FMAS. Cujo o 
valor é de R$ 4.338.800,00 ( quatro milhões 
trezentos e trinta e oito mil reais).3. Karine 
apresenta o convite da Instituição Educandário 
São José do Iguá, que ocorrerá nos dias 10 e 
11  de maio na sede da instituição.Não haven-
do nada mais a ser tratado, a reunião foi en-
cerrada às nove horas e trinta e um minutos. 
Eu, Maria Aline Fernandes Gonçalves, Secre-
tária Executiva do CMAS transcrevo e é assi-
nada pelos Conselheiros presentes. Karine da 
Costa Tavares; Ana Carla Geraldo Antunes ; 
Rafael Bocaletti Cardeal; Renata de Moura 
Soares de Oliveiras 



ITABORAÍ ANO VI N° 84  5 
Quinta, 02/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 84  6 
Quinta, 02/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 84  7 
Quinta, 02/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 84  8 
Quinta, 02/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 84  9 
Quinta, 02/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 84  10 
Quinta, 02/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 84  11 
Quinta, 02/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 84  12 
Quinta, 02/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Edital de Chamamento Público: 
 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
CPPAD DE 17 DE ABRIL DE 2024. (3.ª Publi-
cação) 
Publicação de Edital de chamamento para 
manifestação de servidor, para apuração de 
abandono de cargo público ou inassiduidade 
habitual. 
Considerando os artigos 329 e 330 da Lei n° 
1.392/1996, Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Itaboraí; Considerando a 
obrigatoriedade de garantir o cumprimento dos 
Princípios do Contraditório e Ampla Defesa; 
Considerando a necessidade de apuração e 
regularização imediata do caso de abandono e 
inassiduidade habitual cometidos por servidor 
desta Municipalidade; A Presidente da Comis-

são de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pelo Prefeito Municipal, por meio da 
Portaria n° 1437/23, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela legislação vigen-
te, RESOLVE: 
Art. 1° - Realizar o chamamento público para 
manifestação do servidor faltoso, a compare-
cer a Rua João Feliciano, n° 132 – Edifício 
Emanuel, sala 202, Centro – Itaboraí, sob pena 
de ser considerado como abandono de cargo 
ou função ou inassiduidade habitual o servidor. 
Art. 2° - Fica convocada para manifestação a 
Servidora elencada abaixo: 
NAIRA APARECIDA NASCIMENTO MAR-
QUES– Matrícula n° 52.241. 
Art. 3° - O Servidor convocado por este Edital 
que não comparecer a sede da Secretaria 
Municipal de Administração, no prazo máximo 
de 30 (trinta) dias, implicará no prosseguimen-
to de Processo Administrativo Disciplinar de 
rito sumário, instaurado para apurar suposto 
abandono ou inassiduidade, conforme Estatuto 

dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí, Lei nº 1392 de 03 de julho de 1996, 
Art. 330. 
Citação por Edital 
“Art. 330 - Instaurado o processo a comissão 
de processo administrativo providenciará a 
citação do faltoso por edital de chamamento, 
com prazo de 30 (trinta) dias, publicado pelo 
menos três vezes no órgão oficial ou jornal de 
circulação local.” 
Parágrafo Único - O prazo do edital, a que se 
refere este artigo, começa a correr desde a 
sua primeira publicação.” 
Art. 4° - O presente edital deverá ser publicado 
no Diário Oficial do Município, por 3 (três) ve-
zes no órgão oficial, no decorrer do prazo má-
ximo de 30 (trinta) dias a contar da primeira 
publicação, intercalando no mínimo 07 (sete) 
dias. Maria Teresa V. Quintanilha - Matrícula 
nº 35382 - Presidente  

EDITAIS 



ITABORAÍ ANO VI N° 84  13 
Quinta, 02/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 84  14 
Quinta, 02/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 84  15 
Quinta, 02/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONVOCA-
ÇÃO REUNIÃO DO CONSELHO (COMDES)  
 
O Presidente do Conselho Municipal de De-
senvolvimento Econômico e Social 
(COMDES), Marcelo Matos, convoca a todos 
os conselheiros para a reunião do conselho a 
ser realizada dia 14/05/2024 as 14:30 horas, 
no prédio do Edifício Helix situado na Avenida 
22 de maio 6331, 1ª andar, Jardim Imperial, 
Itaboraí. Assunto de ordem do polo Industrial, 
Marcelo Matos 
Presidente 
 

 
 
Termo de Compromisso: 
 
TERMO DE COMPROMISSO - SEMMAURB 
TERMO DE COMPROMISSO. TC 007/2024. 
PROCESSO FAZENDA n.4397/2023. TERMO 
DE COMPROMISSO. ESTUDO DE IMPACTO 
DE VIZINHANÇA – EIV . Pelo presente instru-
mento de TERMO DE COMPROMISSO – TC, 
de um lado o MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, pes-
soa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ 
sob o n. 28.741.080/0001-55, com sede a 
Praça Marechal Floriano Peixoto, n. 97, no 
Centro, município de Itaboraí, CEP: 24.800-00, 
neste ato representado pelo Sr. Marcelo Vivia-
ne Gonçalves, Matrícula 52.190, CPF nº 
908.389.207-72, Secretário Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo de Itaboraí, doravante 
denominado TOMADOR DE COMPROMISSO; 
de outro lado a empresa REALIZA CONSTRU-
TURA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 
16.991.176/0001-92, com sede na Avenida 
Rondon Pacheco, nº 2371, Lídice, Uberlandia/
MG, neste ato representada pelo senhor Fran-
cisco José de Souza Fonseca Filho, brasileiro, 
engenheiro, portador da CNH n. 01741051707, 
inscrito no CPF sob o número 691.592.037-49, 
residente e domiciliado à Rua Senador Ver-
gueiro, nº 93, apto. 509 – Flamengo - RJ, refe-
rente aos impactos do CONDOMÍNIO RESER-
VA DOS PÁSSAROS II, localizado na Área 
Desmembrada 01-A, limítrofe a Área Desmem-
brada 01-E e Área Desmembrada 01-G, no 
bairro Caluge, zona urbana do 1º distrito de 
Itaboraí,/RJ, doravante denominada COM-

PROMISSÁRIA firmam o presente TERMO DE 
COMPROMISSO com a finalidade de aprova-
ção dos empreendimentos analisados no Estu-
do de Impacto de Vizinhança – EIV, nos autos 
do Processo Fazenda n. 4397/2023, na forma 
da Lei Municipal n. 2.078/2018 e Lei Federal n. 
10.257/2001, sob a forma e condições cons-
tantes nas cláusulas descritas abaixo. 
Na consecução do empreendimento em tela, 
foi considerada a análise dos aspectos a se-
guir descritos, para fins de realização do pre-
sente Termo de Compromisso:  
I - aspectos do sistema viário: efeitos sobre a 
geração de tráfego e na demanda por trans-
porte público, identificando a respectiva locali-
zação e os acessos gerais; entradas, saídas, 
geração de viagens e distribuição no sistema 
viário; sistema viário e de transportes coletivos 
do entorno; demarcação de melhoramento 
público, em execução ou aprovados por lei, na 
vizinhança; compatibilização do sistema viário 
com o empreendimento; a extensão das vias 
públicas que circunscrevem o empreendimento 
considerado e a extensão das vias de acesso 
e de tráfego mais próximos, para avaliação de 
impactos sobre os sistemas viário e de trans-
portes públicos;  
II – aspectos da infraestrutura urbana: amplia-
ção da capacidade de atendimento das redes 
de água, esgoto cloacal, esgoto pluvial, ener-
gia elétrica, telefonia, gás canalizado e outros 
serviços públicos municipais, como serviços de 
saúde e área de lazer, equipamentos e/ou 
materiais que viabilize a ampliação de vagas 
escolares, para a demanda prevista e o seu 
respectivo mapeamento;  
III – aspectos socioambientais: impermeabiliza-
ção excessiva do terreno; aumento de tempe-
ratura; efeitos sobre a ventilação e iluminação 
nos edifícios e terrenos circunvizinhos; poten-
cial de poluição sonora; geração de lixo e de-
mais formas de poluição; produção e volume 
de partículas em suspensão e de fumaça; 
destino final do material resultante do movi-
mento de terra; destino final do entulho da 
obra; existência de recobrimento vegetal de 
pequenas moitas, indivíduos arbóreos de gran-
de porte isolados; produção e destino final do 
lixo gerado pelo empreendimento; desmata-
mentos necessários e formas de recuperação 

da área degradada;  
IV – aspectos paisagísticos: interferências na 
paisagem urbana e no patrimônio natural, 
paisagístico, histórico e cultural; a quadra do 
empreendimento, mais as vias públicas lindei-
ras, mais os imóveis lindeiros a estas vias 
públicas, para a avaliação de impactos sobre 
paisagem, sobre atividades humanas instala-
das, e sobre os recursos naturais;  
V – aspectos econômicos: impactos sobre o 
comércio, serviços e produção local, como 
também sobre os efeitos no valor dos imóveis 
das quadras circunvizinhas;  
VI – aspectos sociais: geração de empregos 
temporários; sobrecarga de equipamentos 
públicos; alteração no adensamento populacio-
nal no lote, quadra ou rua; alterações possíveis 
no uso e ocupação do solo, decorrentes do 
empreendimento ou atividade; apropriação e 
fruição do espaço construído e dos recursos 
naturais e dos seres vivos que convivem com a 
população humana;  
VII – aspectos gerais: avaliação das atividades 
previstas; análise das áreas, dimensões e 
volumetria do empreendimento; 
Este Termo de Compromisso não exime os 
empreendedores do atendimento às demais 
licenças e autorizações federais, estaduais e 
municipais exigíveis por lei, bem como quais-
quer outras exigências legais não contempla-
das neste documento. 
DO OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA – O 
presente Termo de Compromisso tem por 
objeto a execução de obras e serviços neces-
sários à minimização dos impactos decorren-
tes da implantação do empreendimento do 
CONDOMÍNIO RESERVA DOS PÁSSAROS II, 
localizado na Área Desmembrada 01-A, limí-
trofe a Área Desmembrada 01-E e Área Des-
membrada 01-G, no bairro Caluge, zona urba-
na do 1º distrito de Itaboraí, Itaboraí/RJ, e as 
demais exigências apontadas pelo Poder Exe-
cutivo Municipal, na forma deste Termo. 
DO COMPROMISSO: CLÁUSULA SEGUNDA 
– A COMPROMISSÁRIA deverá cumprir todas 
as medidas mitigadoras, compensatórias e 
potencializadoras propostas no EIV, inclusive 
as seguintes condições nos respectivos pra-
zos: Compromisso, decorrente da aprovação 
do EIV/RIV para os empreendimentos, são: 

ITEM IMPACTO CONDICIONANTE PRAZO 

1 
Serviços de educa-

ção 

R$ 40.000,00 para aquisição de equipamentos ou 
materiais para ampliação de oferta de vagas em salas 
de aula em unidade educacional existente 

Apresentação de tabela pela Secretaria Municipal de Educa-
ção, elencando o que foi acordado entre as partes interessa-
das, até 90 dias após a assinatura do Termo de Compromisso 

2 Serviços de saúde 
R$ 40.000,00 para aquisição de equipamentos ou 
materiais para ampliação de oferta de vagas de con-
sultas médicas em uma UBS existente 

Apresentação de tabela pela Secretaria Municipal de Saúde, 
elencando o que foi acordado entre as partes interessadas, 
até 90 dias após a assinatura do Termo de Compromisso 

3 
Abastecimento de 

água 

A empresa deverá cumprir as pendências contidas na 
DPA/DPE, para que a viabilidade técnica para abaste-
cimento de água seja possível. 

Até a concessão final do habite-se 

4 

Serviços de Esgoto 

Na fase de implantação sejam instalados banheiros 
químicos ou construído sistema de fossa séptica e 
filtro anaeróbio para tratamento dos efluentes gerados 

Antes do início das obras do empreendimento 

5 
Na fase de operação a empresa deverá cumprir as 
pendências contidas na DPA/DPE, para que a viabili-
dade técnica para coleta de esgoto seja possível 

Até a concessão final do habite-se 

6 

Resíduos Sólidos 

Na fase de execução da obra o empreendedor deverá 
implementar o Plano de Gerenciamento de Resíduos 
Sólidos da Construção Civil (PGRCC), apresentado 

Durante a execução das obras 

7 
Deverá ser construído um ATT com capacidade para 
armazenagem superior ao intervalo de coleta, para 
ser utilizado na fase de operação 

Até a conclusão da obra 

8 
Drenagem de 
Águas Pluviais 

O sistema de drenagem do empreendimento ocorrerá 
nas suas vias internas e o seu descarte da drenagem 
será direcionado para o corpo hídrico localizado nos 
fundos do empreendimento. 

Até a conclusão da obra 
9 

10 Qualidade do Ar 
Umidificação periódica das frentes de trabalho e dos 
locais de circulação de veículos. 

Durante a execução das obras 



ITABORAÍ ANO VI N° 84  16 
Quinta, 02/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A COMPROMIS-
SÁRIA deverá arcar integralmente com as 
despesas decorrentes das ações previstas na 
tabela do caput da Cláusula Segunda, ficando 
essas incorporadas ao patrimônio público, sem 
qualquer possibilidade de reversão ou indeni-
zação, nos prazos acordados. 
PARÁGRAFO SEGUNDO – A COMPROMIS-
SÁRIA deverá aprovar todos os projetos de 
obras e serviços a serem executados na Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente e Urba-
nismo e nas respectivas Secretarias Munici-
pais, autarquias e empresas públicas, em con-
sonância com os prazos previstos na legisla-
ção aplicável, e de acordo com o estabelecido 
no presente Termo de Compromisso. 
PARÁGRAFO TERCEIRO – A COMPROMIS-
SÁRIA deverá informar oficialmente à Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, 
às Secretarias Municipais pertinentes e demais 
órgãos, do início da execução das obras das 
medidas mitigadoras, compensatórias e poten-
cializadoras constantes neste Termo, no míni-
mo com 30 (trinta) dias de antecedência ao 
início previsto, para acompanhamento, fiscali-
zação e recebimento definitivo. 
PARÁGRAFO QUARTO – As medidas mitiga-
doras, compensatórias e potencializadoras 
constantes neste Termo poderão, a critério do 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, ser substituídas 
por outras de mesma proporção, finalidade e 
valor, ou ainda, terem seus prazos prorroga-
dos, desde que devidamente justificado e apro-
vado pela Secretaria Municipal de Meio Ambi-
ente e Urbanismo do Município, ouvido o Con-
selho Municipal de Políticas Urbanas – ITA-
URBE, mediante assinatura de Termo Aditivo. 
CLÁUSULA TERCEIRA – O presente Termo 
não inibe ou restringe as ações de controle, 
fiscalização, monitoramento por parte do MU-
NICÍPIO DE ITABORAÍ, não o impedindo de 
adotar todas e quaisquer medidas cabíveis, em 
decorrência de eventuais irregularidades con-
tratadas, nos termos da legislação aplicável, 
não sendo oponível ao texto de lei, as disposi-
ções ora acordadas entre as partes. 
CLÁUSULA QUARTA – A emissão de Alvará 
de Obras, Habite-se e Licença Ambiental dos 
empreendimentos pelo MUNICÍPIO DE ITABO-
RAÍ está sujeita a apresentação de outros 
documentos pertinentes cabíveis à solicitação 
pelo empreendedor, conforme regulamentação 
própria municipal. 
DO CUMPRIMENTO DA OBRIGAÇÃO: CLÁU-
SULA QUINTA – Entende-se por cumprida a 
obrigação acima descriminada quando da 
expedição da “Certidão de Quitação de Obriga-
ção”, declaração formal expedida pela Secreta-
ria Municipal responsável pela fiscalização da 
obrigação, ao fim dos trabalhos, firmando a 
aceitação da obra realizada.  
DO INADIMPLEMENTO: CLÁUSULA SEXTA – 
A COMPROMISSÁRIA fica cientes que o des-

cumprimento de quaisquer obrigações celebra-
das neste Termo de Compromisso sujeita à 
aplicação das sanções civis, penais e adminis-
trativas da legislação vigente.  
PARÁGRAFO ÚNICO – O presente Termo de 
Compromisso dispõe de eficácia de título exe-
cutivo extrajudicial, na forma do artigo 784, XII 
do Novo Código de Processo Civil. 
DA LEGISLAÇÃO ANTICORRUPÇÃO E DE 
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA: CLÁUSU-
LA SÉTIMA – As PARTES declaram que têm 
conhecimento das leis anticorrupção brasilei-
ras, em especial o Decreto-lei n. 2848/40 
(Código Penal), artigos 312 a 327, a Lei Fede-
ral n. 9.613/98 (Lei sobre os crimes de Lava-
gem de Dinheiro), a Lei Federal n. 12.846/13 
(Lei Anticorrupção) e a Lei Federal n. 
8.429/1992 (Lei de Improbidade Administrati-
va), obrigando-se a cumprir integralmente com 
seus dispositivos, mediante a abstenção de 
qualquer atividade que constitua ou possa 
constituir uma violação às Regras Anticorrup-
ção e improbidade administrativa. 
PARÁGRAFO ÚNICO – As PARTES obrigam-
se a conduzir suas práticas, durante a conse-
cução do presente Termo, de forma ética e em 
conformidade com os preceitos legais aplicá-
veis, reconhecendo que não devem dar, ofere-
cer, pagar, prometer pagar, ou autorizar, direta 
ou indiretamente, ou receber o pagamento de 
qualquer dinheiro ou qualquer coisa de valor a 
qualquer autoridade governamental, consulto-
res, representantes, parceiros ou quaisquer 
terceiros, com a finalidade de influenciar qual-
quer ato ou decisão, assegurar qualquer vanta-
gem indevida ou direcionar negócios a quais-
quer pessoas que violem as Regras Anticor-
rupção. 
DO FORO: CLÁUSULA OITAVA – Elegem as 
partes o Foro da Comarca de Itaboraí/RJ como 
o competente para dirimir questões relativas 
ao cumprimento deste Termo de Compromis-
so, renunciando a qualquer outro por mais 
privilegiado que seja.  
E, por estarem justos e acordados, assinam as 
partes o presente TERMO DE COMPROMIS-
SO em 03 (três) vias de igual teor. 
Itaboraí, 04 de abril de 2024. Marcelo Viviane 
Gonçalves - Secretário de Meio Ambiente e 
Urbanismo - Matrícula 52.190 ; REALIZA 
CONSTRUTUORA LTDA - CNPJ: 
16.991176/0001-92 - P/P Francisco José de 
Souza Fonseca Filho  
 
TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL – 
TCA Nº 012/2024. Pelo presente TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL – TCA, a SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E URBANISMO - SEMAU, com sede na Av. 
Vinte e Dois de Maio, 7071, Venda das Pe-
dras, Itaboraí, RJ, CEP nº 24801-088, neste 
ato representada pela Secretária Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo de Itaboraí, o Sr. 

Jhonatan Ferrarez de Barros, matrícula nº 
48.052, CPF nº 108.510.377-39, denominado 
COMPROMITENTE e AGENOR CARDOSO 
DE OLIVEIRA, inscrito no CPF nº 012.789.177
-30, com endereço na Rua Alvarez de Azeve-
do, nº 121, apto 302, Icaraí, Niterói/RJ,  aqui 
denominado COMPROMISSÁRIO, firmam o 
presente termo para cumprimento de Medida 
Compensatória, referente ao processo admi-
nistrativo nº 3830/2023, visando compensar o 
impacto ambiental negativo decorrente da 
supressão de vegetação, observadas a Reso-
lução nº 001/2017 da SEMMAURB, a Lei Muni-
cipal nº 2176 de 28.12.2010, a Lei Federal n. 
6.938 de 31.08.1981 e a Lei Complementar 
Federal nº 140 de 08.12.2011, sob a forma e 
as condições constantes nas seguintes cláusu-
las: 
DO OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA – O 
presente Termo de Compromisso Ambiental 
tem por objeto o estabelecimento de medida 
compensatória a ser cumprida pelo COMPRO-
MISSÁRIO em decorrência da poda drástica 
de espécime vegetal sem as devidas autoriza-
ções ambientais, na Rua Dr. Pereira dos San-
tos, nº 333, Centro, Itaboraí/RJ, que gerou o 
Auto de Infração nº1523. 
DA MEDIDA COMPENSATÓRIA :CLÁUSULA 
SEGUNDA – O COMPROMISSÁRIO adotará 
medida compensatória, nos termos do artigo 
10 da Resolução SEMMAURB nº 01/2017, 
para a compensação ambiental em decorrên-
cia do impacto provocado descrito na Cláusula 
Primeira. 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – Considerando as 
informações do processo administrativo nº 
3830/2023, de Auto de Constatação, o COM-
PROMISSÁRIO apresentou recurso informan-
do que se mostra sujeito a compensar o dano 
ambiental causado. 
PARÁGRAFO SEGUNDO – O COMPROMIS-
SÁRIO deverá realizar no prazo de 30 dias, 
após a assinatura deste contrato, credito no 
comércio Horto do Vaval, localizado na RJ 
114, Estrada de Pacheco, km 27, pero-
bas, Itaboraí, em nome da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo, bem como 
prazo para comprovação do mesmo, no valor 
de R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais) 
DAS COMINAÇÕES POR DESCUMPRIMEN-
TO: CLÁUSULA TERCEIRA - O descumpri-
mento injustificado por parte do COMPROMIS-
SÁRIO de qualquer das obrigações previstas 
neste TERMO DE COMPROMISSO acarretará 
a imposição de multa no valor de 1% do valor 
calculado para a Compensação Ambiental 
(Anexo I) referente a este contrato, para cada 
dia de atraso até o efetivo cumprimento da 
obrigação, que será revertida em favor da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBI-
ENTE E URBANISMO. 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – A multa prevista 
nesta cláusula será aplicada sem prejuízo das 

11 
Geração de Sons e 

Ruídos 
Aplicação da resolução CONAMA nº 1/1990, e da 
ABNT NBR 10.151 na realização dos trabalhos. 

Durante a execução das obras 

12 
Patrimônio Natural 
e Paisagem Urbana 

Preservação da Faixa Marginal de Proteção (FMP) do 
córrego localizado nos fundos do empreendimento. Até a concessão final do habite-se 

Supressão arbórea 

13 

Acesso 

Regularização das calçadas nas testadas da área do 
empreendimento, priorizando a utilização de passa-
gens em nível. 

Até a concessão do habite-se 

14 
Construção das calçadas internas seguindo as nor-
mas de acessibilidade – NBR9050, incluindo arboriza-
ção. 

15 Geração de Tráfego 
Urbanização de trecho da via limítrofe a testada do 
empreendimento 

Até a concessão do habite-se 

16 Transporte Coletivo Instalação de ponto de parada com abrigo. Até a concessão final do habite-se 

17 
Geração de 
Empregos 

Contratação de mão-de-obra na fase da execução do 
empreendimento deverá ter como prioridade a mão-
de-obra local. 

Até a conclusão da obra 



ITABORAÍ ANO VI N° 84  17 
Quinta, 02/05/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

demais sanções penais, civis e administrativas 
que forem cabíveis. 
PARÁGRAFO SEGUNDO – O presente Termo 
de Compromisso dispõe de eficácia de título 
executivo extrajudicial, na forma do artigo 784, 
XII do Novo Código de Processo Civil. 
PARAGRAFO TERCEIRO- O COMPROMIS-
SÁRIO fica ciente de que o descumprimento 
de quaisquer das obrigações celebradas neste 
Termo de Compromisso Ambiental, bem como 
a expiração do prazo celebrado sem a execu-
ção do acordado, sujeitará na execução do 
mesmo. 
DO FORO: CLÁUSULA QUINTA – Elegem as 
partes o Foro da Comarca de Itaboraí/RJ como 
o competente para dirimir questões relativas a 
este Termo de Compromisso Ambiental, re-
nunciando a qualquer outro por mais privilegia-
do que seja.  
E, por estarem justos e acordados, assinam as 
partes o presente TERMO DE COMPROMIS-

SO AMBIENTAL em 03 (três) vias de igual 
teor. 
Itaboraí, 29 de fevereiro de 2024. Jhonatan 
Ferrarez de Barros - Secretário Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo de Itaboraí  / 
Agenor Cardoso de Oliveira - Compromissário 
 

 
 
Termo de Quitação: 
 
TERMO DE QUITAÇÃO. 
Declaro, para os devidos fins que aos dias 07 
do mês de março de 2024, na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, 
situada na Avenida 22 de maio, nº 7.071, 
Venda das Pedras – Itaboraí, presente  de um 
lado 1) SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO, adiante 
designado simplesmente SECRETARIA, neste 
ato representado pelo Senhor Secretário 

Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo 
MARCELO VIVIANE GONÇALVES e 2) 
AGENOR CARDOSO DE OLIVEIRA, 
doravante designado simplesmente 
COMPROMISSÁRIO, o TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL – TCA Nº 
012/2024, nos autos do processo 
administrativo nº 3830/2023, eu, Senhor 
Secretário de Meio Ambiente e Urbanismo, 
DECLARO que a clausula segunda do TCA 
012/2024, foi devidamente cumprida, com o 
crédito, abaixo relacionado, no valor total em 
R$460,00 (quatrocentos e sessenta reais):  
*Compra de mudas no Horto do Vaval. Nota 
fiscal nº NFS-e 000.000.027, série 001, emitida 
em 07/03/2024, no valor de R$460,00 
(quatrocentos e sessenta reais). Itaboraí, 03 de 
abril de 2024. Marcelo Viviane Gonçalves - 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urba-
nismo - Mat. 52.190 


		2024-05-02T19:09:29-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




